
 

    
 

 

  REPUBBLICA ITALIANA            REGIONE SICILIANA 

 

 

 Università degli Studi di Messina 
C.A.R.E.C.I. - Centro Attrazione Risorse Esterne e Creazione d’Impresa 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

 

 

 

  

Visto il Programma Operativo Regionale FESR 2007-2013 (Fondo Europeo per lo Sviluppo 

Regionale) approvato con decisione della Commissione Europea C (2007) 4249 del 07 

settembre 2007 e adottato con deliberazione di Giunta Regionale n. 188 del 22 maggio 2009; 

VISTO l’avviso di approvazione del  D.D.G. n. 3010 del 08/07/2011 – Regione Siciliana 

Assessorato Attività Produttive - Dipartimento Attività Produttive Linea d’intervento 4.1.2.A. 

per la qualificazione della ricerca e dei servizi a supporto all’innovazione e al trasferimento 

tecnologico; 

Visto l’asse del IV P.O. FESR Sicilia “Diffusione della Ricerca, dell’Innovazione e della 

Società dell’Informazione”, Obiettivo specifico 4.1, obiettivo 4.1.2 e, in particolare, la linea di 

intervento 4.1.2.A volta a promuovere “Azioni di qualificazione dell’offerta di ricerca e 

servizi a supporto all’innovazione e al trasferimento tecnologico; 

Visto il D.D.G. n. 3010/3 del 08 luglio 2011 (GURS n. 31 del 22/07/2011) contenente 

l’Avviso pubblico per la concessione delle agevolazioni in favore della Ricerca, Sviluppo ed 

Innovazione a valere sulla linea di intervento 4.1.2.A del P.O. FESR 2007-2013; 

Vista la nota del 19/11/2011 con la quale l’Università di Messina (Scienze Veterinarie) – 

capofila – in partenariato con Università di Palermo, Università di Catania, Consorzio Ricerca 

Filiera Carni, Consorzio Ricerca Filiera Lattiero Casearia e Consorzio di ricerca 

Bioevoluzione Sicilia ha presentato l’istanza per la presentazione della proposta progettuale 

denominata Centro per l’innovazione dei sistemi di Qualità, Tracciabilità e Certificazione 

dell’Agroalimentare” - AGRIVET per l’importo di 15.000.000,00 euro (euro 

Quindicimilioni/00); 

Visto il DDG 1429/3 del 30 marzo 2012 registrato alla Corte dei Conti il 6 luglio 2012 con il 

quale è stata approvata in prima istanza la graduatoria dei programmi ammessi a contributo a 

valere sull’Obiettivo Operativo 4.1.2.A laddove l’intervento proposto dall’Università di 

Catania (capofila) in partenariato con UNIPA, UNIME, ENEA, Agenzia Nazionale per le 

Nuove Tecnologie, l’Energia e lo Sviluppo, Consorzio Nazionale Interuniversitario per le 

telecomunicazioni, per la realizzazione del progetto RILTUS, risulta collocato al 5° posto 

della graduatoria per un importo di euro 14.551.727,00 e la summenzionata proposta 

progettuale con capofila Università di Messina, progetto AGRIVET, risulta collocata al  6° 

posto; 

Università degli Studi di Messina 
Amministrazione centrale – UNMECLE 

Centro Attrazione Risorse Esterne e 
Creazione d’Impresa (CARECI) 

Prot. n.  61086 

del  07/10/2016 

Decreto n. 29/2016 

Tit./Cl. X/4 - Fascicolo ……………… 

Prot. n. 0061086 del 07/10/2016 - [UOR: SI001104 - Classif. X/4]



Viste le note prot. n. 17701 del 26 marzo 2015, prot. n. 29600 del 27 maggio 2015 e prot. n. 

41107 del 30 luglio 2015 con le quali il Dipartimento regionale delle attività produttive ha 

chiesto all’Università degli Studi di Messina, in qualità di soggetto capofila del progetto 

AGRIVET, a seguito di revoche e di accertate economie finanziarie, la disponibilità ad 

impegnarsi alla realizzazione dell’intervento rimodulato entro il limite finanziario di euro 

8.917.351,57 e a concludere le attività entro il 31/12/2015; 

Visto il DDG n. 1753/53 dell’11 agosto 2015 con il quale è stata approvata la proposta 

progettuale AGRIVET, che tiene conto della disponibilità dei singoli partners avanzata dalla 

capofila Università di Messina secondo il piano economico finanziario generale rimodulato 

per l’importo totale di euro 8.917.351,57; 

Visto il DDG n. 1754/53 dell’11 agosto 2015 con il quale, a seguito della nuova disponibilità 

finanziaria, è stato approvato il quadro economico rimodulato trasmesso dall’Università di 

Catania (capofila) ed approvata pertanto la concessione del finanziamento di euro 

8.917.351,57 al progetto RILTUS, al quale l’Università di Messina partecipa; 

Visto il Decreto Rettorale prot. n. 51969 del 04.09.2015 – Rep. 1855/2015, con il quale si è 

preso atto che il Progetto AGRIVET è stato ammesso a finanziamento per l’importo di € 

8.917.351,57, sotto la responsabilità scientifica del Prof. Vincenzo Chiofalo e 

contestualmente è stata assegnata la gestione amministrativo-contabile del progetto 

AGRIVET al CARECI con il compito di provvedere alle attività progettuali previste per conto 

dell’Università di Messina, ivi comprese le attività amministrative di natura contabile e di 

rendicontazione, entro il 31 dicembre 2015 e comunque secondo le direttive ed i vincoli 

imposti dal dipartimento delle attività Produttive della Regione Siciliana in materia di 

concessione dei finanziamenti; 
 

Visto, altresì, il Decreto Rettorale prot. n. 51969 del 04.09.2015 – Rep. 1855/2015, con il 

quale si è preso atto che il Progetto RILTUS è stato ammesso a finanziamento per l’importo 

di € 8.917.351,57, sotto la responsabilità scientifica del Prof. Gabriele Centi e 

contestualmente è stata assegnata la gestione amministrativo-contabile del progetto RILTUS 

al CARECI con il compito di provvedere alle attività progettuali previste per conto 

dell’Università di Messina, ivi comprese le attività amministrative di natura contabile e di 

rendicontazione, entro il 31 dicembre 2015 e comunque secondo le direttive ed i vincoli 

imposti dal dipartimento delle attività Produttive della Regione Siciliana in materia di 

concessione dei finanziamenti; 
 

Visto il Vademecum per i Beneficiari Finali, stilato dall’Assessorato del Territorio e 

dell’Ambiente, relativo alle modalità di attuazione degli interventi finanzianti nell’ambito del 

Programma Operativo FESR Sicilia 2007-2013, in base al quale, al fine di assolvere agli 

obblighi di pubblicità del Programma, è prevista la realizzazione di targhe da esporre 

permanentemente presso i luoghi oggetto di intervento; 
 

Ritenuto di dover procedere, per  le motivazioni sopra riportate, all’acquisizione di targhe 

esplicative degli interventi realizzati nell’ambito dei Progetti Agrivet e Riltus - Programma 

Operativo FESR Sicilia 2007-2013, stante l’obbligatorietà della pubblicità informativa 

prevista dal Programma;  

 

Preso atto che il numero necessario di targhe da esporre nei locali di accesso ai laboratori 

sedi delle strumentazioni acquisite, così come comunicato dai rispettivi Responasabili 

Scientific dei Progetti Agrivet e Riltus è pari a  n. 9 targhe (Progetto RILTUS) e n. 21 targhe 

(Progetto AGRIVET), per un totale complessivo di n. 30 targhe, da acquisire con materiale 

plexiglass e di misura cm 30x20, in conformità alle indicazioni del Vademecum; 



 

 

Visto il regolamento di Ateneo di Amministrazione, Finanza e Contabilità ed in particolare il 

titolo IV, relativo all’attività negoziale; 
 

Visto il Regolamento del CARECI;  
 

Visto l’art. art. 36, comma 2 lett. A) del D. lgs. 50/2016, in base al quale è possibile ricorre ad 

affidamento diretto, adeguatamente motivato, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro; 
 

Viste le “Linee guida attuative del nuovo codice degli appalti – procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”; 
 

Rilevato che in data 06.08.2016 sul sito “acquistinretepa” è stata istituita una nuova 

procedura di affidamento denominata “trattativa diretta”, oltre all’ODA e alla RDO, che si 

configura come una modalità di negoziazione semplificata rivolta ad un unico fornitore e 

risponde alla fattispecie normativa dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. 

a) del D. lgs. 50/2016; 

 

Visto l’art. 32 comma 2 D. Lgs 50/2016 il quale dispone che “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 

Verificato che ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D.Lgs 50/2016 il MEF avvalendosi di 

CONSIP s.p.a mette a disposizione delle stazioni appaltanti il Mercato Elettronico delle 

Pubbliche Amministrazioni; 
 

Visto l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 in merito agli obblighi di utilizzo di strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa; 
 

Effettuata un’indagine di mercato (che si allega in copia) sul catalogo MEPA, tra tutti gli 

operatori economici che eseguono la fornitura di targhe in Sicilia; 
 

Preso atto che, sulla base della suddetta indagine di mercato, è stata selezionata la migliore 

offerta presente a catalogo conforme alle caratteristiche richieste, prevedendo di impegnare la 

somma di € 900 oltre iva 22% per l’acquisizione del suddetto materiale; 

 

Stabilito di procedere mediante affidamento diretto con trattativa diretta sul MEPA, in 

quanto:  

-il principio di economicità è garantito dalla circostanza che la fissazione dell'importo a base 

di negoziazione è stato determinato da un confronto di offerte sul Mepa;  

-Il principio di efficacia viene rispettato, in quanto l'affidamento viene effettuato al fine di  

ottemperare ad un obbligo previsto nell’ambito del Programma Operativo FESR Sicilia 2007-

2013 e preliminare agli adempimenti di chiusura degli interventi finanziati; 

-Il principio di correttezza viene rispettato , garantendo che il contraente venga individuato fra 

quelli che propongono le proprie offerte sul Mepa; 

- Il principio della non discriminazione e libera concorrenza viene rispettato in quanto non 

sono individuati criteri o requisiti posti ad escludere particolari categorie di imprese;  



-il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di 

pubblicità posti dall'art. 36 del D.Lgs n.33/2013 nonché dall'art. 29 del D.Lgs n.50/2016; 

 -Il principio della proporzionalità è garantito da un sistema di individuazione del contraente 

snello, che non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi; 

 -Il principio della pubblicità : viene garantito attraverso la pubblicazione sul profilo del 

committente delle informazioni relative alla procedura ivi compreso l’avviso di 

aggiudicazione. 

 

Vista la disponibilità di Budget del Careci – Esercizio finanziario 2016 – Progetto 

RES_CARECI - Voce COAN 04.41.02.01 “Pubblicità obbligatoria”; 
 

Preso atto che in data 03.10.2016 è stata avviata trattativa diretta con la Ditta Frael Spa per 

l’affidamento delle suddette targhe e che alla scadenza del termine per la presentazione 

dell’offerta fissata per le ore 18.00 del  05.10.2016, non è pervenuta alcuna risposta dalla 

Ditta contattata; 

  

Rilevato che permane l’interesse di questo Centro all’acquisizione di n. 30 targhe, in 

plexiglass e di misura cm 30x20; 

 

Considerato che, sulla base dell’indagine di mercato effettuata, è  possibile procedere alla 

selezione del fornitore che segue in elenco la Ditta Frael Spa, con ricorso al medesimo 

strumento di negoziazione (trattativa diretta); 

 

 

DECRETA 

 

- di procedere allo scorrimento dell’elenco, selezionando il fornitore che segue la Ditta 

Frael Spa, confermando, altresì l’avvio delle procedure di Trattativa diretta per la fornitura 

di n. 30 targhe, in plexiglass e di misura cm 30x20, per l’importo di € 900,00 oltre iva nel 

rispetto della disciplina comunitaria e nazionale vigente in materia sulla disponibilità del  

Budget CARECI – Esercizio finanziario 2016 – Progetto RES_CARECI - Voce COAN 

04.41.02.01 “Pubblicità obbligatoria”; 

- di individuare quale Responsabile amministrativo per le procedure di acquisto, l’Avv. 

Antonella Maisano, affidando alla suddetta la valutazione dell’ offerta, in conformità alla 

disciplina di settore; 

- di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del 

procedimento con la stipula del contratto da firmare digitalmente; 

-      pubblicare copia della presente determinazione dirigenziale sul sito web dell’Ateneo; 

-     di portare il presente decreto a ratifica del consiglio Direttivo alla prossima seduta utile. 

                              

Il Presidente 

                                 Prof. Signorino Galvagno 

 
IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO 

 

 

 
 

 
R.p.a: Avv. Antonella Maisano 


		2016-10-07T09:53:36+0100
	Antonella Maisano
	RPA


		2016-10-07T10:01:06+0200
	VOTANO/CONSUELO/2015501724A12


		2016-10-07T10:01:45+0200
	Signorino Galvagno




